
 Российская Федерация 
Иркутская область 

Муниципальное образование «город Черемхово» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 13 ноября 2024 года                                                                № 570 

 

О внесении изменения в 

муниципальный правовой акт 

В целях обеспечения выполнения мероприятий по гражданской 

обороне на территории города Черемхово при военных конфликтах или 

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера, в соответствии с п. 2 ст. 8 

Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», п. 28 ч. 1 ст. 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года           

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», п. 3 Положения о гражданской обороне в 

Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804,  руководствуясь, п. 29 

ст. 23, ст. 38 Устава муниципального образования «город Черемхово», 

администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Перечень организаций, обеспечивающих выполнение 

мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории города 

Черемхово, утвержденный постановлением администрации города 

Черемхово от 22 сентября 2020 года № 519, изменение, изложив его в новой 

редакции (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Черемхово от 28 февраля 2023 года № 65 «О внесении изменения в 

муниципальный правовой акт». 

3. Отделу по организационной работе, кадровой работе и контролю 

управления делами администрации города Черемхово (Федорова Г.П.) в 

течение 5 рабочих дней со дня принятия настоящего постановления внести 

информационную справку в оригиналы муниципальных правовых актов о 

дате: 

- внесения изменения в соответствии с п. 1 настоящего постановления; 

- признания утратившим силу в соответствии с пунктом 2 настоящего 

постановления. 

4. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 

в газете «Черемховский рабочий» и размещению на официальном сайте 

администрации города Черемхово в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 



2 
 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя мэра города – председателя комитета жизнеобеспечения 

администрации города Черемхово  Серёдкина Е.А. 
 
 
Мэр города Черемхово                                                                      В.А. Семенов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение    

к постановлению администрации  

города Черемхово 

от 13 ноября 2024 года № 570 

Перечень организаций,  

обеспечивающих выполнение мероприятий местного уровня по гражданской обороне на территории города Черемхово 

п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне   

1. Оповещение населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 

чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

1.1 

 

Муниципальное казенное учреждение «Единая дежурная 

диспетчерская служба города Черемхово» 

Оповещение и информирование населения и органов управления 

гражданской обороны с использованием комплекса технических 

средств оповещения П-166(М) 

1.2 4 пожарно-спасательный отряд федеральной противопо-

жарной службы государственной противопожарной службы 

(2 разряда, города Черемхово) Главного управления 

министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Иркутской области (по согласованию) 

Оповещение населения с использованием громкоговорящих средств 

на подвижных объектах 

1.3 Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Черемховский» (по согласованию) 

Оповещение населения с использованием громкоговорящих средств 

на подвижных объектах 

1.4 Муниципальное автономное учреждение «Информацион-

ный центр «Черемхово» 

Оповещение населения через средства массовой информации 

1.5 Муниципальное автономное учреждение «Редакция газеты 

«Черемховский рабочий» города Черемхово 

Оповещение населения через печатные издания 

2.Обеспечение эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы 

2.1 Индивидуальный предприниматель Невидимов В.А. (по 

согласованию) 

Обеспечение пассажирским автотранспортом населения в период 

проведения эвакуационных мероприятий  

3. Предоставление населению средств коллективной защиты 

3.1 Общество с ограниченной ответственностью «Горизонт» 

(по согласованию) 

Предоставление населению средств коллективной защиты 



 4 

п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне   

3.2 Общество с ограниченной ответственностью 

«Управляющая компания «Храмцовская» (по 

согласованию) 

Предоставление населению средств коллективной защиты 

3.3 Общество с ограниченной ответственностью 

«Управляющая компания «Черемховская» (по 

согласованию) 

Предоставление населению средств коллективной защиты 

4. Проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам маскировки 

4.1 Филиал областного государственного унитарного 

энергетического предприятия «Электросетевая компания 

по эксплуатации электрических сетей «Облкоммунэнерго» 

«Черемховские электрические сети» (по согласованию) 

Проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам 

маскировки 

4.2 Группа службы транспорта электроэнергии – Группы 

транспорта электроэнергии (Черемховский район) 

открытого акционерного общества «Иркутская 

электросетевая компания» (по согласованию) 

Проведение мероприятий по световой маскировке и другим видам 

маскировки 

5. Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае возникновения опасности для населения при военных 

конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

5.1 4 пожарно-спасательный отряд федеральной противопо-

жарной службы государственной противопожарной службы 

(2 разряда, города Черемхово) Главного управления 

министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Иркутской области (по согласованию) 

Проведение спасательных работ 

5.2 Областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Черемховская городская больница № 1» 

(по согласованию) 

Оказание медицинской помощи и доставка пострадавших в лечебные 

учреждения 

5.3 Общество с ограниченной ответственностью «Черемхов-

ский водоканал» (по согласованию) 

Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на 

сетях водоснабжения (водоотведения) 

5.4 Филиал областного государственного унитарного 

энергетического предприятия «Электросетевая компания 

по эксплуатации электрических сетей «Облкоммунэнерго» 

Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на 

сетях электроснабжения 



 5 

п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне   

«Черемховские электрические сети» (по согласованию) 

5.5 Группа службы транспорта электроэнергии – Группы 
транспорта электроэнергии (Черемховский район) 
открытого акционерного общества «Иркутская 
электросетевая компания» (по согласованию) 

Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на 

сетях электроснабжения 

5.6 

 

Железнодорожная станция Черемхово Суховского центра 
организации работы железнодорожных станций – 
структурного подразделения Дирекции управления 
движением на восточном полигоне – структурного 
подразделения Центральной дирекции управления 
движением открытого акционерного общества «Российские 
железные дороги» (по согласованию) 

Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на 

железнодорожных путях 

 

5.7  Муниципальное унитарное предприятие «Теплосервис 
города Черемхово» 

Проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ на 

сетях теплоснабжения 

6. Первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при военных конфликтах 
или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

6.1 Областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Черемховская городская больница № 1» 

(по согласованию) 

Медицинское обеспечение населения 

6.2 Общество с ограниченной ответственностью 

«Черемховский водоканал» (по согласованию) 

Обеспечение населения водоснабжением (водоотведением) 

6.3 Теплоэлектроцентраль-12 общества с ограниченной 

ответственностью «Байкальская энергетическая компания» 

(по согласованию)  

Обеспечение населения теплоснабжением 

6.4 Филиал областного государственного унитарного 

энергетического предприятия «Электросетевая компания 

по эксплуатации электрических сетей «Облкоммунэнерго» 

«Черемховские электрические сети» (по согласованию) 

Обеспечение населения электроснабжением 

6.5 Группа службы транспорта электроэнергии – Группы 

транспорта электроэнергии (Черемховский район) открытое 

акционерное общество «Иркутская электросетевая 

компания» (по согласованию) 

Обеспечение населения электроснабжением 



 6 

п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне   

6.6 Муниципальное унитарное предприятие «Теплосервис 
города Черемхово» 

Обеспечение населения теплоснабжением 

6.7 Общество с ограниченной ответственностью «Горизонт» 

(по согласованию) 

Предоставление коммунально-бытовых услуг населению 

6.8 Общество с ограниченной ответственностью 

«Управляющая компания «Храмцовская» (по 

согласованию) 

Предоставление коммунально-бытовых услуг населению 

6.9 Общество с ограниченной ответственностью 

«Управляющая компания «Черемховская» (по 

согласованию) 

Предоставление коммунально-бытовых услуг населению 

7. Обеспечение борьбы с пожарами, возникшими при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов 

7.1 4 пожарно-спасательный отряд федеральной противопо-

жарной службы государственной противопожарной 

службы (2 разряда, города Черемхово) Главного 

управления министерства Российской Федерации по делам 

гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий по 

Иркутской области (по согласованию) 

Тушение пожаров на территории города Черемхово 

8. Восстановление и поддержание порядка в районах, пострадавших при военных конфликтах или  

вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

8.1 Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Черемховский» (по согласованию) 

Обеспечение общественного порядка в зоне ликвидации 

чрезвычайной ситуации мирного и военного времени. Охрана 

важных объектов экономики в военное время 

9. Срочное восстановление функционирования необходимых коммунальных служб в военное время 

9.1 Общество с ограниченной ответственностью 

«Черемховский водоканал» (по согласованию) 

Восстановление водоснабжения (водоотведения) 

9.2 Филиал областного государственного унитарного 

энергетического предприятия «Электросетевая компания 

по эксплуатации электрических сетей 

«Облкоммунэнерго» «Черемховские электрические сети» 

(по согласованию) 

Восстановление электроснабжения  

9.3 Группа службы транспорта электроэнергии - Группы Восстановление электроснабжения 



 7 

п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне   

транспорта электроэнергии (Черемховский район) 

открытого акционерного общества «Иркутская 

электросетевая компания» (по согласованию) 

9.4 Муниципальное унитарное предприятие «Теплосервис 
города Черемхово»  

Восстановление теплоснабжения 

10. Срочное захоронение трупов в военное время 

10.1 Общество с ограниченной ответственностью «Ритуал» 

города Черемхово (по согласованию) 

Создание, подготовка и поддержание в готовности сил и 
средств гражданской обороны для обеспечения мероприятий по 
срочному захоронению трупов 

10.2 Межмуниципальный отдел Министерства внутренних дел 

Российской Федерации «Черемховский» (по согласованию) 

Проведение мероприятий по опознанию личности 

 

10.3 Общество с ограниченной ответственностью 

«Управляющая компания Благоустройства» (по 

согласованию) 

Обеспечение транспортом для перевозки трупов и гробов. 

Проведение работ по срочному захоронению трупов 

11. Обеспечение устойчивости функционирования организаций, необходимых для выживания населения при военных конфликтах 

или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 

11.1 Железнодорожная станция Черемхово Суховского центра 
организации работы железнодорожных станций – 
структурного подразделения Дирекции управления 
движением на восточном полигоне – структурного 
подразделения Центральной дирекции управления 
движением открытого акционерного общества «Российские 
железные дороги» (по согласованию) 

Обеспечение устойчивости функционирования экономики и 

выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера 

11.2 Общество с ограниченной ответственностью «Разрез 

«Черемховуголь»» (по согласованию) 

Обеспечение устойчивости функционирования экономики и 

выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера 

11.3 Общество с ограниченной ответственностью 

«Рудоремонтный завод» (по согласованию) 

Обеспечение устойчивости функционирования экономики и 

выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера 



 8 

п/п Наименование организации Мероприятия местного уровня по гражданской обороне   

11.4 Областное государственное бюджетное учреждение 
здравоохранения «Черемховская городская больница № 1» 
(по согласованию) 

Обеспечение устойчивости функционирования экономики и 

выживания населения при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и 

техногенного характера 

12. Обеспечение постоянной готовности сил и средств гражданской обороны 

12.1 Общество с ограниченной ответственностью 

«Рудоремонтный завод» (по согласованию) 

Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне 

12.2 Общество с ограниченной ответственностью «Разрез 

«Черемховуголь»» (по согласованию) 

Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне 

12.3 Железнодорожная станция Черемхово Суховского центра 
организации работы железнодорожных станций – 
структурного подразделения Дирекции управления 
движением на восточном полигоне – структурного 
подразделения Центральной дирекции управления 
движением открытого акционерного общества «Российские 
железные дороги» (по согласованию) 

Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне 

12.4 Областное государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения «Черемховская городская больница № 1» 

(по согласованию) 

Обеспечение выполнения мероприятий по гражданской обороне 

 

 

Управляющий делами администрации – 

заместитель мэра города                                                                                                                                              Г.А. Попова 

 


